
 حدودا ساعت21 و 30 دقیقه شنبه بود که در رسانه ها خبر فوت آیت الله 
امامی کاشانی منتشر شد. آیت الله امامی کاشانی از روحانیون فعال در 
عرصه فرهنگ و آموزش علوم انســـانی بود. هر چند در ســـوابق فعالیت 
یاســـت دیوان عدالت ادارای، ســـه دوره نمایندگی مجلس خبرگان  او ر
رهبری، نمایندگی مردم کاشان در اولین دوره مجلس شورای اسلامی و 
البته امامت نمازجمعه تهران از ســـال 60 دیده می شـــود، اما نام آیت الله 
امامی کاشـــانی در اذهـــان بســـیاری بـــا نام مدرســـه شـــهید مطهری گره 
خورده است. این گزارش به بهانه وفات آیت الله امامی کاشانی، درباره 
شخصیت این روحانی برجسته و ابعاد حضور او به عنوان تولیت مدرسه 
شهید مطهری نگاشته شده و درباره شخصیت و ویژگی های این عالم 
گردان قدیمی او به گفت وگو نشسته ایم. به گفته  روحانی با دو تن از شا
گردان آیت الله امامی کاشـــانی، هدف مدرســـه عالی شهید مطهری  شـــا
 . تربیت شخصیت ها یا شخصیتی شبیه به شهید مطهری بود و نه مدیر

ماجرای تولیت مدرسه شهید مطهری از کجا آغاز شد؟
بنای مدرسه عالی شهید مطهری تحت عنوان مدرسه  عالی سپهسالار توسط 
مرحوم میرزا حسین خان سپهسالار در سال ۱۲۵۷ شمسی براساس بنیاد وقف 
ســـاخته شـــد و پس از مدتی وقفه در ســـال ۱۲۶۱ شمســـی به اتمام رسید. این 
مدرسه با هدف بهره گیری از علوم جدید در پیشبرد معارف اسلامی در سال 
۱۲۷۱ شمسی آغاز به کار کرد و مطابق وقف نامه، طلاب این مدرسه فقه اصول 

و علوم معقول و منقول را می آموختند. 
محل اولیه دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران در همان زمان 
تاسیس یعنی سال ۱۳۱۳ شمسی تحت عنوان دانشکده معقول و منقول در 
مدرســـه  عالی سپهســـالار قرار داشت. در ســـال ۱۳۴۸ شمسی براساس قانون 
، برنامه  تعییـــن ارزش تحصیلـــی فارغ التحصیـــلان مدرســـه عالی سپهســـالار
آموزشـــی دوره مدرسی علوم دینی مدرسه عالی سپهسالار در سطح لیسانس 
در دو رشته »علوم قرآن و فقه اسلامی« و »کلام و حکمت اسلامی« مورد تایید 
معـــاون آموزش و علوم انســـانی وزارت علـــوم و آموزش عالی وقت قرار گرفت. 

این روند مدرسه تا انقلاب اسلامی ادامه داشت. 
پـــس از انقـــلاب و بـــا شـــهادت اســـتاد مطهری، مدرســـه عالی سپهســـالار به 
مدرســـه عالی شـــهید مطهـــری تغییـــر نام یافت و بـــا حکم امـــام خمینی)ره( 
آیت الله امامی کاشانی به عنوان تولیت این مدرسه منصوب شد و قصه آیت الله 

امامی کاشانی و مدرسه شهید مطهری با حکم امام خمینی)ره( آغاز شد. 
ی انقلاب اســـلامی مدرســـه سپهســـالار مرکز فعالیـــت گروه ها،  پـــس از پیـــروز
نهادها و شـــخصیت های فرهنگی شـــد. امام خمینی)ره( برای ســـاماندهی 
یخ  امـــور مدرســـه و نظارت بر فعالیت های مذکور براســـاس نهـــاد وقف در تار
ی  گردان برجســـته و ۱۳۵۷/۱۲/۱9 آیـــت الله محمـــد امامی کاشـــانی را که از شـــا
یخ  بـــود، منصـــوب کـــرد. این انتصاب در ابتدا به صورت موقـــت بود اما در تار
۱۳۶۱/۱0/۱۲ به دلیل همت و تلاش آیت الله امامی در انجام دادن امور مدرسه 
ی از امام خمینی مســـتمر شـــد. حضرت امام در این حکم  براســـاس دســـتور
اعلام کرد امیدوار اســـت آیت الله امامی کاشـــانی امور مدرســـه را با دقت تمام 
تحت نظر گرفته و با کمال جدیت، خدمات شایســـته خود را بدان مدرســـه 
ادامـــه دهـــد. بعد از رحلت حضرت امام خمینـــی، آیت الله خامنه ای تمامی 
احکام صادر شـــده از جانب امام خمینی را ابقا دانســـته اند و حکم تولیت 

آیت الله امامی کاشانی نیز تمدید شد. 
ی و  از مهم تریـــن ویژگی هـــای ایـــن دانشـــگاه تحصیـــل هم زمـــان علوم حـــوزو
دانشـــگاهی و تاســـیس ســـه واحد علمی آموزشـــی دیگر در شهرهای مشهد، 
یزد و زاهدان اســـت. مدرســـه عالی شـــهید مطهری نماد تلفیق میان حوزه و 
دانشگاه محسوب می شود و تاسیس رشته فقه و حقوق و فلسفه و حکمت 
اســـلامی، نماد این تلفیق به شـــمار می رود. برای ورود به مدرســـه عالی شهید 
گر امتیاز لازم را  مطهری نیز نیاز اســـت فرد در کنکور سراســـری شـــرکت کند. ا
گر موفق به کسب  کسب کند، به آزمون داخلی دعوت می شود. در مرحله بعد ا
ی دعوت به عمل می آید  امتیاز از آزمون داخلی شود، برای مصاحبه حضور

و درنهایت درصورت تایید، وارد مدرسه عالی شهید مطهری خواهد شد. 
گردان مدرسه عالی آیت الله امامی کاشانی گفت وگو می  کنید، کاملا  گر با شا ا
ی آیت الله امامی کاشانی برای مدرسه خواهید شد. آیت الله  متوجه هدف گذار
گرد و اســـتاد در حوزه علوم انســـانی  امامی کاشـــانی بارها در ادامه تربیت شـــا
، مدرســـه عالی شـــهید مطهری به دنبال  گردان او کید داشـــت و به قول شـــا تا
ی از  تربیـــت مدیـــر نبـــود، بلکه به دنبال ایـــن بود که »ملا« تربیت کند. بســـیار
چهره های مطرح فلســـفه تطبیقی و فلســـفه اسلامی در دانشگاه های امروز ما 
محصول تربیت آیت الله امامی کاشانی و مدرسه عالی شهید مطهری هستند. 
گردان دیروز آیت الله امامی کاشانی امروز به عنوان کنشگران و پیشگامان  شـــا

گفت وگوهای بین الادیانی شناخته می شوند. 

آیت الله امامی کاشـــانی می خواست اسلام شناس تربیت 
کند نه مدیر

گردان ایـــن روحانـــی فقیـــد بـــود. او درباره  سیدســـعید لواســـانی، یکـــی از شـــا
ویژگی  هـــای اخلاقـــی آیـــت الله امامی کاشـــانی معتقـــد اســـت اولیـــن ویژگـــی 

آیت الله کاشـــانی این اســـت که شـــخصیتی اخلاق مدار داشتند. لواسانی به 
»فرهیختگان« گفت: »آیت الله کاشـــانی انســـانی مودب به ادب الهی بودند. 
تقـــوا را رعایـــت می کردند و در این قضیـــه  خیلی دقیق و جدی بودند. بچه ها 
را همیشـــه بـــه دو امـــر توصیـــه می کردنـــد، اول تحصیـــل و دوم تهذیب. از نظر 
شـــخصیتی ایشـــان یک شـــخصیت انقلابی بودند. در مجلس خبرگان و در 
همین مساله رهبری آقا خیلی جدی بودند که حضرت آقا رهبر شوند. همیشه 
توصیه شـــان به ما این بود که من نمی گویم در کدام جناح باشـــید؛ فقط توجه 
داشته باشید که آقا را رها نکنید بعد از امام شما با آقا باشید و حرف ایشان را 
ک قرار دهید. این را همیشه خیلی جدی توصیه می کردند. تلاش  به عنوان ملا
می کردند در خط سیاسی عمل نکنند نه در مدرسه با بچه ها و با اساتید و نه 
در بیرون از مدرسه یعنی هیچ وقت ندیدم که با جناح چپ یا راست باشند 

و همیشه تلاش می کردند با همه کار کنند.«
کید بر انقلابی بودن شخصیت آیت الله امامی کاشانی می افزاید:  لواسانی با تا
گـــر خیلـــی خلاصـــه بخواهیـــم در مـــورد ویژگی هـــای ایشـــان بگوییـــم آقای  »ا
امامی کاشـــانی هـــم از لحـــاظ اخلاقـــی و هـــم از لحـــاظ انقلابی شـــخصیت 
گردان برجسته حضرت امام بودند،  برجسته ای بودند. از نظر علمی هم جزء شا
هم مرحوم آیت الله بروجردی رضوان الله تعالی علیه در فلســـفه و تفسیر مرحوم 
گرد بزرگانی همچون مرحوم  علامه طباطبایی رضوان الله تعالی و همچنین شا
ینی و مرحوم محقق داماد در قم بودند. ایشان جزء کسانی بودند که  رفیع قزو
مجتهد مسلم بودند و حضرت امام هم به اجتهاد ایشان توجه جدی داشتند، 

به همین دلیل امام ایشان را جزء شورای نگهبان قانون اساسی قرار دادند.«
او همچنین درباره ویژگی های مدرسه نیز گفت: »مدرسه عالی شهید مطهری 
مدرسه ۱۵0 ساله است یعنی از زمان ناصرالدین شاه توسط سپهسالار تاسیس 
شده و مدرسه بسیار قدیمی است و اساتید بسیار برجسته ای داشت. یکی از 
آن اساتید مرحوم مدرس بود. خود شهید مطهری و مرحوم افسار در آنجا درس 
می داد. خیلی از بزرگان دیگر نیز در این مدرسه درس می دادند. بعد از انقلاب 
هم اســـاتید برجســـته ای داشتیم مثل مرحوم بجنوردی و آقای شوشتری اینها 
گردان خیلی خوبی تربیت کردند. یکی از  اساتید برجسته مدرسه بودند که شا
گردانی که در این مدرسه تربیت شد رئیس جمهور فعلی آقای رئیسی بود  شا
که فارغ التحصیل همین مدرسه است و دیگران هم مثل آقای اسماعیلی که 
عضو شورای نگهبان و کاندید مجلس خبرگان هم بود و خیلی های دیگر از 

کسانی بودند که در این مدرسه تحصیل کردند و درس خواندند.«
یج علوم  لواسانی همچنین در رابطه با نقش مدرسه عالی شهید مطهری در ترو
ی مدرســـه داشت. اینکه از  انســـانی تصریح کرد: »حضرت امام یک نظری رو
کید به تبیین حکیمانه  میان شما باید مطهری ها بیرون بیایند. حضرت آقا هم تا
دین داشتند. یعنی تبیین حکیمانه دین جهت اصلی این مدرسه است، یعنی 
علوم انسانی به آن معنا را توجه نداشت بلکه به بحث حکمت توجه داشت 
و اینکه افرادی تربیت کند که بتوانند در جهت اسلام شناسی و دین شناسی 
به معارف کشـــور کمک کنند. آقای امامی کاشـــانی همین دلیل را داشـــتند و 
می گفتند من نمی خواهم مدیر تربیت کنم مثل دانشگاه امام صادق و قاضی 
تربیت کنم مثل دانشگاه علوم قضایی من می خواهم اسلام شناسانی تربیت 
کنم که بتوانند برای مردم اسلام را حکیمانه تبیین کنند و واقعا در این قضیه 
جدی و مصر بودند. از این جهت مدرسه مطهری یک پدیده خیلی جالبی 
است که بعد از انقلاب خیلی جدی کار شد و فارغ التحصیلانی که داشتند 
هم در دانشگاه و هم در حوزه به صورت برجسته حضور دارند و کار می کنند.«

آیت الله امامی مانند یک پناهگاه بود
گردان  رســـول رســـولی پور هیات علمی دانشـــگاه خوارزمی نیز جزء اولین شا
مدرسه عالی شهید مطهری پس از انقلاب اسلامی بود. او نیز در گفت وگو 
بـــا »فرهیختـــگان« در رابطـــه با ویژگی هـــای اخلاقی آیت الله امامی کاشـــانی 
گفـــت: »امامی کاشـــانی پیش از همه به یـــک روحانی اخلاقی معروف بودند 
و از ابتـــدای انقـــلاب تـــا زمان مرگ شـــان این اخلاق حســـنه را حفظ کردند. 
معـــروف بـــود که امامی در خطبه هـــای نمازجمعه تهران خطبه اول را درمورد 
مســـائل اخلاقی و هاشـــمی مسائل سیاسی را مطرح می کنند، یعنی از ابتدا 
برای نسل ما خطبه های اخلاقی، خطبه های امامی کاشانی بود. اما در کنار 
این ویژگی ســـلامت نفس و تواضع و گرمی ایشـــان با طلبه ها و دانشـــجوها و 
دوستان شـــان یـــک منبـــری حرفـــه ای بودند و در پیش از انقـــلاب در منطقه 
تهران نو منبر می رفتند. من که توفیق حضور نداشتم؛ اما آنها که در آن منطقه 
زندگی می کنند از منبرهای امامی کاشانی به نیکی یاد می کنند. یک قطبی 

بودند در آن منطقه شهر تهران.«
رســـولی پور همچنیـــن ادامـــه داد: »در کنـــار این بحث منبرشـــان که تا همین 
گـــر فرصت اجازه می داد و حال شـــان خوب بود باز به همان شـــیوه با  اواخـــر ا
تمام انتظاراتی که مخاطب از یک خطیب دارد در منبرشان مباحث علمی 
- اخلاقی ارائه می شد. نکته بعدی اشتهای ایشان به مسائل علمی بود که تا 
همین اواخر علی رغم کهولت سن و حال خراب شان آمدن به مدرسه و مطالعه 
را ترک نمی کردند. به ویژه اینکه چندسالی می شد که پروژه ای را آغاز کرده بودند 
تحت عنوان خط امان که درمورد امام زمان بود و دو جلد آن منتشـــر شـــده و 
قرار بود که ۳0 جلد راجع به حضرت بنویسند و روایات را دربیاورند. همچنین 
گفت وگوهای بین الادیانی که در این سال ها داشتند راجع به موعود منجی که 
مـــن خـــودم در دو جلســـه آن حاضر بودم. کتاب »خـــط امان« که به همین دو 
گردان مدرسه  جلد عمرشـــان کفاف نداد.« رســـولی همچنین درباره رابطه شا

با امامی کاشانی گفت: »امامی کاشانی برای خود ما بچه هایی که آنجا بودیم 
ی زندگی  مثل یک پناهگاه و یک شخصیت پردغدغه نسبت به مسائل جار
بچه ها بود. علاوه بر دقت شـــان نســـبت به مسائل علمی که می گفتند تفاوت 
مدرسه های شهید مطهری با دانشگاه امام صادق و جاهای دیگر این است 
که اینجا ما می خواهیم طلبه های فاضلی را تربیت کنیم و نمی خواهیم مبلغ 
تربیت کنیم بلکه می خواهیم ملا تربیت کنیم، یعنی اندیشـــمندان مســـلمان 
عالم تا کســـانی که فقط به کار تبلیغات و دولت و مســـائل سیاســـی بخورند. 

کز مشابه در تهران و قم هست.« این تمایز بین مدرسه با مرا

بهترین استادان حوزه و دانشگاه در مدرسه تدریس می کردند
ی درس بود.  کید امامی کاشـــانی رو این اســـتاد دانشـــگاه همچنین افزود: »تا
بهترین استادان را از حوزه و دانشگاه برای ما می آوردند از آیت الله بجنوردی 
که اخیرا فوت کردند تا سیدحسن مرعشی شوشتری که ایشان هم مرحوم شدند 
در یـــک دوره ای معـــاون قوه قضائیه بودند، آقای ســـیدمصطفی محقق داماد 
استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی، آقای دکتر دینانی استاد فلسفه دانشگاه 
تهران و شخصیت های علمی مثل دکتر اعوانی، دکتر کریم مجتهدی و دکتر 
مجتبـــوی که خدا رحمت شـــان کند. اینها را آوردنـــد، حتی دکتر عبدالکریم 
کیدشان بر درس  سروش را دعوت کردند که فلسفه درس بدهد. به هر حال تا
ی طلبگی که امـــام خمینی فرموده بودند  خوانـــدن و به اصطلاح خودشـــان ز
خیلی جدی بود و اینکه بچه ها به دنبال کارهای دنیوی نباشند. کار علمی 
یست باشند. اخلاقی باشند. همه اینها را در شخصیت ایشان  کنند و ساده ز
می شد دید. تهجد، تعهد، نماز شب، ارتجاع و توسلات شان در منابر کاملا 

بر بچه های مدرسه عالی آشنا و ماندگار است.«
یج علوم  رسولی پور همچنین در رابطه با موفقیت مدرسه شهید مطهری در ترو
انسانی_اســـلامی معتقد اســـت که این مســـاله دلایل مختلفی دارد. او گفت: 
ک شان برای اینکه یک مرکز  ک امامی کاشانی است و قصد پا »اول طینت پا
علمی بنیان بگذارند. دوم اینکه ایشان یک شانسی در تعطیلی دانشگاه ها 
داشـــتند. نیروهایـــی کـــه در اولین دوره آمدند به مدرســـه عالـــی حدود ۱۲0 نفر 
بودند که من خودم جزء آنها بودم. این ۱۲0 نفر کسانی که قرار بودند که قرار بود 
به رشـــته های مختلف پزشـــکی و مهندسی در دانشگاه ها بروند؛ اما به دلیل 
انقلاب فرهنگی و تعطیلی دانشـــگاه ها به مدرســـه آمدند. اولین آزمون علمی 
و رسمی که در ایران برگزار شد مربوط به مدرسه عالی بود و این به این دلیل 
یادی از نخبگان و اساتید خوب جذب مدرسه عالی شدند.  بود که تعداد ز
کیدی که امام داشتند به این بود که از این مدرسه باید مطهری و مطهری ها  تا
بیرون بیایند. امامی کاشـــانی این را همیشـــه برای خود وظیفه می دانستند که 
نظـــارت کامـــل و جـــدی به آموزش مدرســـه عالی و تعلیماتی کـــه آنجا انجام 
ک  می شـــود داشـــته باشـــند. به هرحال من عامل اصلی را جدیت و طینت پا
خـــود امامی کاشـــانی و این داســـتان انقلاب فرهنگی و تعطیلی دانشـــگاه ها 
می دانم که اولین آزمون مدرسه عالی بود و سپس آزمون دانشگاه امام صادق 

که با فاصله ۶ ماه برگزار شد.«

ویژگی های منحصربه فرد معماری مدرســـه عالی شهید 
مطهری

میـــرزا مهدی خـــان شـــقاقی ممتحن الدولـــه، طـــراح و ناظـــر ســـاختمان و 
ابوالحســـن خان معمارباشـــی، سازنده مسجد سپهســـالار بودند. همچنین از 
اســـتاد حســـن قمـــی و جعفرخان معمار هـــم به عنوان ســـازندگان این بنا نام 
برده شـــده اســـت. آجر اصلی ترین مصالح به کار برده شده در ساخت مسجد 
ی مسجد های  ی سنتی ایرانی و معمار است؛ طراحی این بنا تلفیقی از معمار
استانبول است. مسجد سپهسالار دارای یک صحن اصلی یا مرکزی و چهار 
ایوان در چهار جهت اصلی شرقی، غربی، شمالی و جنوبی است، دورتادور 
صحـــن مرکـــزی ۶0 حجـــره بـــا تزئیـــن گره چینی چوبـــی برای اســـکان طلبه ها 
وجود دارد. به اضافه تمام چیزهایی که گفته شـــد کتیبه های خوشنویســـی، 
ی هـــا و گره چینی هـــای چوبـــی به زیبایی ایـــن مجموعه اضافه کرده  قاب کار
اســـت. طراحی این بنا به طور مشـــخص از مســـجد جامع اصفهان، مدرســـه 
چهارباغ اصفهان و مســـجد ایاصوفیه اســـتانبول الهام گرفته شده و جلوه ای 
از هنرهای ایرانی اسلامی است. از ویژگی های مهم مسجد سپهسالار وجود 
بها رخواب ها یا مهتابی های بزرگ در طبقه فوقانی است. باغچه های سرسبز با 
درختان تنومند، حوض بزرگ و فواره در وسط صحن مرکزی و تزئینات خاص 
مدرســـه عالی سپهســـالار آرامش و زیبایی بیشـــتری به این مکان بخشـــیده 
اســـت. در میـــان حیاط مدرســـه عالی شـــهید مطهری یک حـــوض بزرگ قرار 
دارد. حجره هایی در دو طبقه هم دور تا دور حیاط مدرسه قرار دارد. حدودا 
می توان گفت ۶0 حجره در حیاط مدرســـه اســـت و برخی از این حجره ها نیز 
حجره هایی تو در تو است، یعنی یک محیط اولیه دارد و بعد این محیط با 
یک طاق جدا می شـــد و یک محیط دیگر هم پشـــت آن قرار دارد. قســـمتی به 
کنون استفاده ای از آن  نام پنجشیر دارد که در ایام قدیم، حمام سنتی بود اما ا
نمی شود. رفت و آمد عموم به مدرسه مجاز نیست مگر در زمان نماز و مراسم 
مذهبی. البته ثبت نام عموم و اســـتفاده از کتابخانه برای عموم آزاد اســـت. 
در کتابخانه مدرســـه عالی نســـخه های خطی فراوانـــی وجود دارد. همچنین 
مدرسه عالی شهید مطهری یک ساختمان آموزشی دارد که پشت شبستان 
زمســـتانی قرار دارد و می توان گفت که این ســـازه یک سازه جدید تازه تاسیس 

نسبت به خود مدرسه است. 

درباره مرحوم آیت الله امامی کاشانی و میراث ماندگارش

استاد اخلاق و کادرسازی
رقابتی کردن انتخابات

قابل تقدیر  است
نه تمسخر

انتخابات مجلس شورای اسلامی ۱۴0۲ نیز با همه گمانه زنی ها 
و پیش بینی هایــی کــه چــه قبــل از احــراز صلاحیت هــا چــه بعــد 
گرچــه در برخــی مناطــق ماننــد  از آن مطــرح بــود بــه پایــان رســید. ا
تهــران انتخابــات بــه دور دوم رســید امــا چهــره احتمالــی مجلــس 
یــادی بــرای عمــوم مــردم مشــخص شــد. آنچــه  دوازدهــم تــا حــد ز
کــه پیــش از انتخابــات مجلــس به خصــوص در زمــان احــراز 
صلاحیت هــا بیشــترین موضوعیــت را داشــت، رقابتــی شــدن 
انتخابــات بــود، به گونــه ای کــه ســلایق مختلــف سیاســی بتواننــد 
در هــر شــهری کاندیــدای مــورد نظــر خــود را پیــدا کننــد و نامشــان 
یســند. جلســات گروه هــای سیاســی مختلــف  ی تعرفــه بنو را رو
نیــز پیرامــون انتخابــات مــردم را منتظــر ائتــلاف یــا لیســت ها 
گرمــی تنــور  کاندیداهــای حمایتــی آنــان نگــه داشــت تــا بــه  و 

انتخابــات ۱۴0۲ بیفزایــد. 
کارگــزاران جلســات مختلفــی بــا اعضــای خــود برگــزار  حــزب 
کــرد کــه توســط رســانه های موســوم بــه خــودش بــه شــکل پررنگــی 
مختلفــی  جلســات  نیــز  اصلاح طلبــان  شــد.  داده  پوشــش 
تشــکیل دادنــد کــه درنهایــت بعــد از اعــلام قطعــی کاندیداهــای 
احــراز صلاحیــت شــده از ســوی شــورای نگهبــان، تصمیــم 
ــات نداشــته باشــند و هــم از  گرفتنــد کــه هــم لیســتی در انتخاب

لیســتی حمایــت نکننــد. 
یــم  گرچــه ۱۱0 فعــال سیاســی اصلاح طلــب در بیانیــه ای تحر ا
بــرای  انتخابــات و عــدم مشــارکت در آن را روش مناســبی 
اعتــراض ندانســتند و خواهــان مشــارکت در انتخابــات شــدند 
ــت  ــرکت در رقاب ــت از ش ــم گرف ــات تصمی ــم اصلاح ــاز ه ــی ب ول
انتخابــات مجلــس یازدهــم به خصــوص در تهــران انصــراف 
کــه بــاز هــم »رقابتــی« شــدن انتخابــات را  بدهــد. موضوعــی 
تحــت تاثیــر قــرار داد و رقابــت لیســت ها را بیــن اقشــار مختلــف 
یــف کــرد. بــا اینکــه هنــوز هیــچ ائتــلاف و لیســتی  اصولگرایــان تعر
از ســوی اصولگرایــان منتشــر نشــده بــود، همچنــان چانه زنی هــا 

ــود.  ــرار ب ــل برق در محاف
علــی مطهــری ســوم اســفندماه و در فاصلــه یــک هفتــه مانــده بــه 
یکــرد  انتخابــات به طــور جــدی وارد میــدان شــد و در انتقــاد بــه رو
مجلــس یازدهــم و دولــت ســیزدهم لیســت »صــدای ملــت« را بــا 
ســر لیســتی خــودش منتشــر کــرد. لیســتی متشــکل از چهره هــای 
قدیمــی و تــازه ای کــه بــرای رقابتــی شــدن انتخابــات و رای قشــر 
منتقــد دولــت و مجلــس بــه صحنــه انتخابــات آمدنــد. موضوعی 
ــه  ــی مواج ــالان سیاس ــوی فع ــی از س ــای مختلف کنش ه ــا وا ــه ب ک
شــد. بــا اینکــه توقــع می رفــت ایــن اقــدام مطهــری از ســوی بدنــه 
اصلاحــات حمایــت شــود امــا جــواد امــام، ســخنگوی جبهــه 
اصلاحــات بــه طعنــه در توییتــی اعــلام کــرد کــه جبهه اصلاحات 
ــدارد  ــات ن ــی« در انتخاب ــی »نیابت ــی و حت ــت حمایت ــچ لیس هی
ــورت  ــا در ص ــرد ت ــدی ک ــری مرزبن ــی مطه ــت عل ــا لیس ــلا ب و عم
شکســت مطهــری ایــن شکســت بــه پــای اصلاح طلبــان نوشــته 
ی از اصلاح طلبــان تنــدرو نیــز  نشــود. بعــد از ایــن بــود کــه بســیار
ی را نقــد کردنــد و او را از پیــش  بــا حملــه بــه مطهــری ایــن اقــدام و
بازنــده اعــلام کردنــد. عــدم حمایــت بدنــه اصلــی اصلاحــات از 
مطهــری به گونــه ای بــود کــه مطهــری حتــی مجبــور شــد کنفرانــس 
ی اصولگــرای تســنیم  مطبوعاتــی خــودش را نیــز در خبرگــزار

برگــزار کنــد. 
بعــد از ایــن کنفرانــس خبــری علــی مطهــری کــه در تســنیم برگــزار 
ی حتــی مــورد نقدهــا و حمــلات تند وتیــز اصولگرایــان  شــد، و
ی را  گرفــت و آنهــا برخــی اظهــارات مطــرح شــده و نیــز قــرار 
یــن گذشــته اش اعــلام کردنــد. بــا ایــن حــال مطهــری  خــلاف مواز
ن حمایــت قاطــع از ســوی منتقــدان دولــت و بــه دور از  بــدو
ســر و صداهــای انتخاباتــی یک تنــه تــلاش کــرد رای منتقــدان 
دولــت و مجلــس را بــا خــود همــراه کنــد و بعــد از اعــلام لیســت 
خــود توانســت حمایــت برخــی چهره هــای سیاســی کشــور را بــه 
گرچــه حســن روحانــی، رئیس جمهــور  همــراه داشــته باشــد. ا
ســابق نتوانســت بــرای حضــور در مجلــس خبــرگان از شــورای 
ی نیــز از  نگهبــان رای مثبــت بگیــرد و وارد رقابــت شــود امــا و

لیســت مطهــری حمایــت کــرد.
یجانــی نیــز علاوه بــر حمایــت از لیســت مطهــری از  علــی لار
محمدباقــر نوبخــت ســخنگوی پیشــین دولــت در زمــان حســن 
کــه از رشــت کاندیــدای مجلــس شــده بــود حمایــت  روحانــی 
کــرد تــا انتخابــات شــکل رقابتی تــری بــه خــود بگیــرد و تنــور 

گرم تــر شــود.  انتخابــات 
گرچــه نــه لیســت مطهــری و نــه محمدباقــر نوبخــت  بــا ایــن حــال ا
و حتــی محمدرضــا باهنــر کــه ایــن بــار بعــد از ۸ ســال از کرمــان 
ــرای حضــور  ــود، نتوانســتند رای لازم ب زادگاه خــود نامــزد شــده ب
در مجلــس شــورای اســلامی را در انتخابــات از ســوی مــردم 
بگیرنــد امــا نفــس شــرکت کــردن آنهــا در انتخابــات مجلــس و 
گرم کردن رقابت های شهرســتانی اقدام درســت و ســتودنی و در 
جهــت مشــارکت های مردمــی بــود. توییــت محمدباقــر نوبخــت 
یانش کــه بــه  ی در انتخابــات رو بــه همشــهر بعــد از شکســت و
ی هایی از  گرچــه بــا تمســخر یــا حاشیه ســاز ی رای ندادنــد ا و
یان هــای تنــدرو همــراه بــود امــا آنچــه کــه مســلم  ســوی برخــی جر
کــردن آن از ســوی  گرفتــن انتخابــات و رقابتــی  اســت جــدی 
یــان سیاســی خدمــت  چهره هــای سیاســی از هــر طیــف و جر
ــت  ــه خدم ــت و هرگون ــات اس ــارکت در انتخاب ــه مش ــتقیم ب مس
بــه  انتخابــات خدمــت مســتقیم  بــه مشــارکت در  کمــک  و 
ی اســلامی ایــران اســت و بــه جــای توهیــن و تمســخر  جمهــور

بایــد ارزشــمند تلقــی شــود. 
ــا و  ــی اعتدالی ه ــش انتخابات ــن کن ــت ای ــر اهمی ــمت دیگ در س
اصلاح طلبــان میانــه اســت درحالی کــه جبهــه اصلاحــات عمــلا 
یــل حرکــت خــود را بــه ســمت رادیکالیســم ســوق داد و رئیــس  ر
دولــت اصلاحــات را نیــز بــا خــود همــراه کــرد، امــا اصلا ح طلبــان 
معتدل هنوز راه تغییر را در صندوق رای جســت وجو می کنند 
و حتــی بعــد از شکســت در ایــن رقابــت بــر اصــل دموکراســی و 

آداب و ملزومــات آن احتــرام می گذارنــد. 
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